Администрация Некрасовского муниципального района р.п. Некрасовское ул. Набережная д. 37 т/ф 4 11 68, 4 14 04
30.08. 2012г.

                                                       ПРОТОКОЛ № 3
заседания межведомственной комиссии по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту  в Некрасовском МР 30.08. 2012 года 10 часов ( зал заседаний  Администрации Некрасовского МР)

Присутствуют:
М.В. Градин - заместитель председателя комиссии, Ю.С. Грибанова, Н.В. Полозова, С.В. Якушев, Л.В. Стрюкова,  О.В. Мельников, Ю.В. Губернаторова, А.Ю. Маслов, В.И. Чугунов, С.А. Чистякова, Е.С. Козлова, И.С. Майоров,  Л.Н. Бойкова, В.А. Сидоров.

Председательствующий М.В. Градин - заместитель председателя комиссии

Повестка дня:

1. Об итогах выполнения подпрограммы  «Комплексные меры противодействия наркомании в Некрасовском МР» комплексной межведомственной целевой программы на 2012 - 2014 годы в 2012г. , о наркоситуации в Некрасовском МР
 Ю.С. Грибанова, В.И. Чугунов, А.Ю. Маслов, С.В. ,Якушев, Н.В. Полозова, С.А. Чистякова

2. О мерах по реализации на территории Некрасовского муниципального района  плана мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года

В.А. Сидоров С.В. Якушев,  О.В. Мельников, Ю.В. Губернаторова, А.Ю. Маслов, В.И. Чугунов, С.А. Чистякова, Е. С. Козлова, И..С. Майоров, Н.В. Полозова.
3. Об итогах работы на территории муниципального района по проведению мероприятий предупреждения и пресечения фактов выращивания, сбора и продажи наркосодержащих растений, как дикорастущих так и посевного характера на  землях сельскохозяйственных предприятий, владельцев и собственников земельных участков, правлений садоводческих товариществ

Л.Н. Бойкова, Е.С.Козлова, И.С. Майоров,

4. О порядке проведения Всемирного Дня борьбы со СПИДом в

Некрасовском МР

Якушев, Н.В. Полозова, С.А. Чистякова, В.И. Чугунов, Ю.В. Губернаторова

5. О выполнении протокола № 2 от 11.04.2012г. заседания комиссии по противодействию незаконному обороту наркотиков, мероприятий Международного дня борьбы с наркоманией в Некрасовском МР все члены комиссии,

По первому вопросу, заслушав информации выступающих, КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1) информации выступающих принять к сведению;

2) Реализация подпрограммы «Комплексные  меры противодействия  злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Некрасовском  МР комплексной, межведомственной целевой программы «Профилактика правонарушений, борьба с преступностью,  обеспечение  безопасности населения и территории Некрасовского  муниципального района» на 2012-2014гг. идёт медленно, ряд мероприятий не исполняются, использовано 10000 рублей из 34000 рублей исполнение 29,41% -
проведена профилактическая дискотека ко дню борьбы с наркоманией;
3) отметить, что не выполнено ряд мероприятий целевой программы структурными подразделениями Администрации МР: КДН и ЗП, УО, КФК и С, УСХ и ПП, Комитетом по культуре и туризму и Некрасовским ОМВД России ;
4) рекомендовать всем исполнителям программы активизировать работу по выполнению мероприятий программы в 2012г. информировать комиссию до 01.10.2012г.;
5) отметить, что согласно информации С.В. Якушева на учете нарколога состоят:
- Хронический алкоголизм: 192 человек, из них 10 впервые выявленные, снято с учета 22 (из них 9 в связи со смертью);

- Наркомания: 6 человека, из них 4 первичных (в 2011 году всего было 2, из них 1 первичный), все с территории с/п Бурмакино - употребление дезоморфина («крокодил»);

- Токсикомания: 2 (оба зарегистрированы в с/п Красный Профинтерн, но 1 проживает в г. Ярославле).

Врач-психиатр-нарколог Соловьева И.В. предоставляет в КДН информацию по подросткам, участвует в рейдах по местам массового сбора подростков, проводит беседы с подростками на КДН и в школах. В Некрасовской СОШ проведена беседа о раннем выявлении алкоголизма и наркомании. В поликлинике выпускаются тематические санитарные бюллетени. Публикуются статьи в газете «Районные будни». В школы выдаются информационно-методические материалы из областной наркологической больницы. Продолжается проведение совместных рейдов по выявлению семей с детьми в социально опасном положении. В соответствии с действующим законодательством добровольное обследование несовершеннолетних может быть проведено только с согласия родителей или законных представителей. В областной наркологической больнице приостановлена программа лечения алкоголизма по линии комиссии по делам несовершеннолетних в связи с отсутствием финансирования. Помощь этим лицам в настоящее время оказывается в обычном порядке, но при этом теряется мотивация родителей.
6) рекомендовать, в целях контроля за наркоситуацией на территории МР,   ежеквартально информировать комиссию о причинах, влияющих на изменение наркоситуации в МР и мерах по её урегулировании по своим направлениям работы - отв. С.И. Лисенков, С.В. Якушев И.В. Соловьёва, Л.Р. Строгалова, Е.В. Базурина, Н.В. Полозова, С.А. Чистякова, С.И. Лисенков, В.И. Чугунов, А.Ю. Маслов, Ю.В. Губернаторова, главы сельских поселений, информировать комиссию ежеквартально.

ГОЛОСОВАЛИ «за» - единогласно.

По второму вопросу, заслушав информации выступающих КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1) отметить, что согласно Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года (далее - Стратегия) система стратегических приоритетов и мер, а также координированная деятельность федеральных органов государственной власти, структур региональных органов власти, правоохранительных органов, органов местного самоуправления направлена на предупреждение, выявление и пресечение незаконного оборота наркотиков и их прекурсоров, профилактику немедицинского потребления наркотиков, лечение и реабилитацию в муниципальном районе;
2)  отметить, что на территории МР не достигнуто должных согласованных действий по пресечению незаконного оборота наркотиков органами местного самоуправления с правоохранительными органами, иными федеральными структурами, УФСКН ЯО;
3)  подготовить мероприятия по координации действий в сфере профилактики наркомании всех ведомств и структур на территории НМР в соответствии со Стратегией - отв. межведомственная комиссия НМР по противодействию незаконному обороту наркотиков (всем членам комиссии направить предложения в комиссию срок исполнения до 05.10.2012г.
ГОЛОСОВАЛИ «за» - единогласно.

По третьему вопросу, заслушав информации выступающих КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1) информации выступающих принять к сведению;

2) отметить, что УСХ и ПП владельцам земельных участков направлены соответствующие письма с рекомендациями об ответственности за нарушение законодательства за выращивание наркосодержащих растений, однако должного контроля не осуществлялось, в результате чего 25 июля 2012г. в хозяйственной постройке разрушенной фермы в д. Елохова сотрудниками УФСКН ЯО задержаны 3 костромских жителя с мешками  высушенных листьев конопли (марихуона) весом 21 кг. 626гр. ;
2) отметить, что УСХ ИПП, администрациями сельских поселений не проводится достаточной работы, в связи с чем есть факты  выращивания наркосодержащих растений произрастающих в лесу и приусадебных участках,  землях сельхозугодий, необходима более тесная работа с правоохранительными органами;

4) рекомендовать УСХ и ПП, Некрасовскому ОМВД России, главам сельских поселений активизировать работу по выявлению участков произрастания наркосодержащих растений с принятием мер по привлечению к ответственности владельцев участков и уничтожению посевов отв.В.М. Седова, С.И. Лисенков, В.А. Лосев,В.В. Литвин, С.В. Ивченко инф. комиссию 05.11.2012г.

5) подготовить «банк данных» участков произрастания наркосодержащих растений отв. В.М. Седова инф. комиссию до 05.11.2012г.

ГОЛОСОВАЛИ «за» - единогласно.

По четвёртому вопросу, заслушав информации выступающих

КОМИССИЯ РЕШИЛА: 1) отметить, что ГБУЗ ЯО «Некрасовская ЦРБ  Всемирный день борьбы со СПИДом

Ежегодно проводится 01 декабря в соответствии с планом:
- Участие в научно-практической конференции Департамента здравоохранения и фармации Ярославской области.
- проведение медицинских конференций с врачами и средним медицинским персоналом
в государственных учреждениях здравоохранения на территории Некрасовского МР;
- публикация статьи в газете «Районные будни»;
- оформление стендов, выставок, рефератов и уголков здоровья в лечебно-профилактических учреждениях; распространение плакатов, листовок, буклетов на предприятиях, организациях, объектах торговли;
- проведение тематических мероприятий в «Школах здоровья для старшеклассников» Некрасовского МР;
2)рекомендовать всем структурным подразделениям Администрации МР, членам комиссии подготовить мероприятия по подготовке и проведению, обозначенного мероприятия инф. комиссию до 10.12.2012г.
ГОЛОСОВАЛИ «за» - единогласно.

По пятому вопросу, заслушав информации выступающих, КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1)информации выступающих принять к сведению;

2) отметить, что информаций о выполнении протокола №2 заседания комиссии не поступало;

3) рекомендовать всем задействованным структурам продолжить работу по подготовке проведения 2 этапа Акции «Сообщи, где торгуют смертью» инф. комиссию до 20.10.2012г.

Информаций по  подготовке и проведению Международного Дня борьбы с наркоманией в комиссию не поступало  в установленные сроки;

4) отметить, что согласно планов ответственными структурами  мероприятия проведены, конкретная информация о проведённых целевых мероприятиях направлена в комиссию Комитетом по культуре и туризму;
5)Информации выступающих по данному вопросу принять к сведению, приобщить к протоколу заседания комиссии для проведения анализа, проведённой работы членами комиссии;

6) члены комиссии не информировали о проведении работы по вопросу «Методики и порядка осуществления мониторинга, согласно протокола антинаркотической комиссии области по данному вопросу с возложением соответствующих обязанностей на муниципальные образования Ярославской области, не смотря на то что порядок проведения методики  доведён до членов комиссии;
7) рекомендовать членам комиссии предусмотреть проведение анализа мероприятий, согласно, рекомендованной методики и порядка осуществления мониторинга инф. комиссию 01.11.2012г.;

8) отметить, что информации Некрасовского ОМВД России по выявлению присутствующих на дискотеках в состоянии опьянения не поступало, для проведения анализа сложившейся ситуации в КДУ МР  инф. комиссию ежеквартально отв. С.И. Лисенков;
9) информации о письмо в департамент фармации  и здравоохранения ЯО о выдаче лицензии освидетельствования на опьянения ГБУЗ ЯО  «Участковая больница Красный Профинтерн» не поступало;

10) информировать комиссию о сложившейся ситуации по данному вопросу до 01.10.2012г. отв. С.В. Якушев

11) Главами сельских поселений, руководителями структурных подразделений Администрации МР информационные материалы о мероприятиях по противодействию наркомании, проведёнными  подведомственными структурами не размещены на Интернет сайте Администрации МР срок исполнения в срок до 05.10.2012г.;
11) принять меры к размещению информационных материалов на Интернет сайте Администрации МР отв. согласно протокола № 2.
11) членами комиссии не направлены предложения по мероприятиям в план работы комиссии на 2012г, согласно протокола, что снижает эффективность работы комиссии;
12) ответственным за выполнение мероприятий информировать о выполнении протоколов №2 и № 3 на следующем заседании комиссии в 4 квартале 2012г.;
14) Управлению образования рекомендовано согласно протокола № 2 информировать комиссию об анализе, проводимого  анкетирования обучающихся отв. Л.Р. Строгалова срок исполнения сентябрь 2012г.;
15) принять к ведению, что УО направлена  заявка в «Центр здоровья» на проведение тестирования обучающихся старших классов в 2012 -2013 учебном году;
16) членам комиссии и ответственным за исполнение мероприятий протоколов межведомственной комиссии информировать председателя комиссии об исполнении в сроки, установленные протоколом.

Информировать Главу муниципального района, председателя межведомственной  комиссии о неявке на заседания межведомственных комиссий 11.04.2012г и 30.08.2012г. представителей администрации сельского поселения Красный Профинтерн.
ГОЛОСОВАЛИ «за» - единогласно.
Заместитель председателя межведомственной комиссии

по противодействию незаконному обороту
наркотиков в Некрасовском МР                                                  М.В. Градин.